
23NORMAS LEGALESMartes 26 de marzo de 2024
 
El Peruano / 

ORGANISMOS REGULADORES

SUPERINTENDENCIA

NACIONAL DE SERVICIOS

DE SANEAMIENTO

Designan jefe de la Oficina de Tecnologías 
de Información de la Sunass

resolución de presidencia
nº 00011-2024-sunass-pe

Lima, 25 de marzo de 2024

VISTOS:

El Memorando Nº 0055-2024-SUNASS-GG de la 
Gerencia General, el Informe Nº 00032-2024-SUNASS-
OAF-URH de la Unidad de Recursos Humanos y el 
Memorando Nº 00223-2024-SUNASS-OAJ de la Oficina 
de Asesoría Jurídica.

CONSIDERANDO:

Que, mediante Resolución Ministerial Nº 277-2020- 
PCM se aprobó el Cuadro para Asignación de Personal 
Provisional (CAP-Provisional) de la Superintendencia 
Nacional de Servicios de Saneamiento – Sunass 
actualizado mediante Resolución de Recursos Humanos 
N.º 001-2024-SUNASS-OAF-URH, donde obra el cargo 
estructural de Jefe/a de la Oficina de Tecnologías de 
Información con número de orden 115 con la clasificación 
de empleado de confianza, el cual se encuentra vacante, 
siendo necesario cubrirlo.

Que mediante Memorando Nº 0055-2024-SUNASS- 
GG, la Gerencia General solicitó a la Unidad de Recursos 
Humanos de la Oficina de Administración y Finanzas 
emita opinión sobre si el señor José Antonio Callirgos 
Paz (en adelante, señor Callirgos), cumple con el perfil 
exigido para desempeñar el cargo de Jefe de la Oficina de 
Tecnologías de Información.

Que, de acuerdo con el Informe Nº 00032-2024- 
SUNASS-OAF-URH de la Unidad de Recursos Humanos 
de la Oficina de Administración y Finanzas, el señor 
Callirgos cumple con el perfil exigido en el Manual de 
Clasificador de Cargos para desempeñar el cargo de jefe 
de la Oficina de Tecnologías de Información de la Sunass, 
que corresponde al cargo con número de orden Nº 115 
del CAP - Provisional de la Sunass y bajo los alcances del 
Decreto Legislativo N.º 1057.

Que, el artículo 3 de la Ley Nº 27594, Ley que regula 
la participación del Poder Ejecutivo en el nombramiento 
y designación de funcionarios públicos, establece que 
la designación de funcionarios públicos en cargos de 
confianza, distintos a los comprendidos en su artículo 1, 
se efectúa mediante resolución del respectivo titular de 
la entidad.

En uso de la facultad conferida en la Ley Nº 27594, 
en el literal g) del artículo 56 del Reglamento General 
de la Sunass aprobado por Decreto Supremo Nº 017-
2001-PCM y el literal h) del artículo 10 de la Sección 
Primera del Reglamento de Organización y Funciones 
de la Sunass, aprobado por Decreto Supremo Nº 145-
2019-PCM, y con los vistos buenos de la Unidad de 
Recursos Humanos, la Oficina de Asesoría Jurídica y la 
Gerencia General.

SE RESUELVE:

artículo 1°.- DESIGNAR a partir del 26 de marzo de 
2024, al señor JOSÉ ANTONIO CALLIRGOS PAZ en el 
cargo de jefe de la Oficina de Tecnologías de Información 
de la Sunass, que corresponde al cargo con número de 
orden Nº 115 del Cuadro para Asignación de Personal 

Provisional de la Sunass y bajo los alcances del Decreto 
Legislativo N.º 1057.

artículo 2°.- DISPONER la publicación de la presente 
resolución en el diario oficial El Peruano y en la página 
institucional de la Sunass (www.gob.pe/sunass).

Regístrese, comuníquese y publíquese.

MAURO ORLANDO GUTIÉRREZ MARTÍNEZ
Presidente Ejecutivo

2273629-1

ORGANISMOS TÉCNICOS 

ESPECIALIZADOS

AGENCIA DE PROMOCIÓN DE

LA INVERSIÓN PRIVADA

Aprueban modificación del Manual de 
Clasificador de Cargos de la Agencia 
de Promoción de la Inversión Privada – 
PROINVERSIÓN

resolución de la secreTarÍa General
n° 055-2024

Lima, 15 de marzo de 2024

VISTOS:

El Informe N° 00011-2024/OPP y el Memorándum 
N° 00058-204/OPP de la Oficina de Planeamiento y 
Presupuesto; el Informe N° 00026-2024/OA/PER y el 
Memorándum N° 00169-2024/OA/PER del Área de 
Personal de la Oficina de Administración; el Informe Legal 
N° 00086-2024/OAJ de la Oficina de Asesoría Jurídica; y, 

CONSIDERANDO:

Que, de acuerdo con el numeral 14.1 del artículo 
14 del Texto Único Ordenado del Decreto Legislativo 
Nº 1362, Decreto Legislativo que regula la Promoción 
de la Inversión Privada mediante Asociaciones 
Público - Privadas y Proyectos en Activos, aprobado 
por Decreto Supremo N° 195-2023-EF, la Agencia de 
Promoción de la Inversión Privada - PROINVERSIÓN 
es un organismo técnico especializado, adscrito al 
Ministerio de Economía y Finanzas, con personería 
jurídica, autonomía técnica, funcional, administrativa, 
económica y financiera;

Que, el artículo 6 de la Ley N° 30057, Ley del Servicio 
Civil, señala que las oficinas de recursos humanos de las 
entidades públicas, o las que hagan sus veces, constituyen 
el nivel descentralizado responsable de la gestión de 
recursos humanos, sujetándose a las disposiciones que 
emita el ente rector; asimismo, tienen entre sus funciones, 
ejecutar e implementar las disposiciones, lineamientos, 
instrumentos o herramientas de gestión establecidas 
por la Autoridad Nacional del Servicio Civil - SERVIR y 
por la entidad; supervisar, desarrollar y aplicar iniciativas 
de mejora continua en los procesos que conforman el 
Sistema de Gestión de Recursos Humanos; y, gestionar 
los perfiles de puestos;

Que, mediante la Resolución de Presidencia Ejecutiva 
N° 000150-2021-SERVIR-PE, se formaliza el acuerdo de 
Consejo Directivo mediante el cual se aprueba la Directiva 
N° 006-2021-SERVIR-GDSRH “Elaboración del Manual 
de Clasificador de Cargos y del Cuadro para Asignación 
de Personal Provisional”, la cual, contiene, entre otros, las 
reglas mínimas para que las entidades puedan elaborar, 
aprobar, modificar y actualizar su Manual de Clasificador 
de Cargos;



24 NORMAS LEGALES Martes 26 de marzo de 2024
 
El Peruano /

Que, el literal c) del numeral 5.1 del artículo 5 de la 
Directiva referida en el considerando precedente, define 
al Manual de Clasificador de Cargos como el documento 
de gestión institucional en el que se describen de manera 
ordenada todos los cargos de la entidad, estableciendo 
su denominación, clasificación, funciones y requisitos 
mínimos para el ejercicio de las funciones y cumplimiento 
de objetivos de la entidad;

Que, el sub numeral 6.1.7 del numeral 6.1 de la 
Directiva N° 006-2021-SERVIR-GDSRH, dispone que la 
Oficina de Recursos Humanos o la que haga las veces, 
eleva la propuesta de Manual de Clasificador de Cargos a 
el (la) titular de la entidad para su aprobación, previa opinión 
favorable de la Oficina de Planeamiento y Presupuesto o la 
que haga sus veces, en lo concerniente al ámbito de su 
competencia; y que de obtener la validación, el (la) titular 
de la entidad aprueba el Manual de Clasificador de Cargos;

Que, mediante Resolución de la Secretaría General 
N° 152-2023, se aprueba el Manual de Clasificador de 
Cargos de PROINVERSIÓN, siendo modificado mediante 
las Resoluciones de Secretaría General N° 215-2023 y 
N° 265-2023;

Que, en el marco referido, a través del Informe N° 
00026-2024/OA/PER el Área de Personal de la Oficina 
de Administración y el Memorándum N° 00169-2024/OA/
PER, solicita y sustenta la aprobación de la modificación 
del Manual de Clasificador de Cargos de PROINVERSIÓN, 
en observancia de las disposiciones contenidas en la 
Directiva N° 006-2021-SERVIR-GDSRH;

Que, con el Memorándum N° 00058-2024/OPP 
la Oficina de Planeamiento y Presupuesto hace suyo 
el Informe N° 00011-2024/OPP, mediante el cual 
emite opinión técnica favorable sobre la propuesta de 
modificación del Manual de Clasificador de Cargos de 
PROINVERSIÓN;

Que, a través del Informe Legal N° 00086-2024/OAJ 
la Oficina de Asesoría Jurídica, considera legalmente 
viable expedir la Resolución de la Secretaría General que 
apruebe la modificación del Manual de Clasificador de 
Cargos de PROINVERSIÓN;

Que, de acuerdo con el literal h) del numeral 5.1 
del artículo 5 de la Directiva N° 006-2021-SERVIR-
GDSRH, para efectos del Sistema Administrativo de 
Gestión de Recursos Humanos, el titular de la entidad 
es la máxima autoridad administrativa, y conforme el 
artículo 10 del Reglamento de Organización y Funciones 
de PROINVERSIÓN, aprobado por Decreto Supremo 
N° 185-2017-EF, la Secretaría General es la máxima 
autoridad administrativa de PROINVERSIÓN;

De conformidad con lo dispuesto en la Ley N° 28175, 
Ley Marco del Empleo Público; la Ley N° 30057, Ley del 
Servicio Civil; la Resolución de Presidencia Ejecutiva N° 
00150-2021-SERVIR-PE, que formaliza la aprobación de la 
Directiva N° 006-2021-SERVIR-GDSRH; y, el Reglamento 
de Organización y Funciones de PROINVERSIÓN, 
aprobado por Decreto Supremo N° 185-2017-EF;

SE RESUELVE:

artículo 1.- Aprobar la modificación del Manual de 
Clasificador de Cargos de la Agencia de Promoción de la 
Inversión Privada – PROINVERSIÓN, aprobado mediante 
Resolución de la Secretaría General N° 152-2023 y 
modificado por las Resoluciones de Secretaría General 
N° 215-2023 y N° 265-2023, en el extremo referido a los 
cargos estructurales contenidos en las fichas técnicas 
que como anexo forman parte integrante de la presente 
Resolución.

artículo 2.- Disponer la publicación de la presente 
Resolución y sus anexos en la sede digital de 
PROINVERSIÓN (www.gob.pe/proinversión) y en el Portal 
de Transparencia Estándar de PROINVERSIÓN (www.
transparencia.gob.pe), el mismo día de la publicación de 
la Resolución en el Diario Oficial El Peruano.

Regístrese, comuníquese y publíquese.

FERNANDO ALARCÓN DÍAZ
Secretario General (e)

2273784-1

CONSEJO NACIONAL DE

CIENCIA, TECNOLOGÍA E

INNOVACIÓN TECNOLÓGICA

Aprueban transferencias financieras a 
entidades públicas y el otorgamiento de 
subvenciones a personas jurídicas privadas

resolución de presidencia 
n° 031-2024-concYTec-p

 
Lima, 18 de marzo de 2024

VISTOS: El Oficio N° D000088-2024-PROCIENCIA-
DE, el Informe Técnico - Legal Nº 002-2024-PROCIENCIA-
UGC-UPP-UAL y Proveído N° 002-2024-PROCIENCIA-
DE del Programa Nacional de Investigación Científica 
y Estudios Avanzados – PROCIENCIA, el Informe N° 
D000008-2024-CONCYTEC-OGPP-OPP-JAC de la 
Oficina de Planeamiento y Presupuesto, que cuenta con 
la conformidad de la Oficina General de Planeamiento 
y Presupuesto mediante el Memorando N° D000183-
2024-CONCYTEC-OGPP; y, el Informe N° D00030-2024-
CONCYTEC-OGAJ-EAF y Memorando N° D000102-
2024-CONCYTEC-OGAJ de la Oficina General de 
Asesoría Jurídica y;

CONSIDERANDO:

Que, la Trigésima Cuarta Disposición Complementaria 
Final de la Ley Nº 30372, Ley de Presupuesto del Sector 
Público para el Año Fiscal 2016, en su numeral 1) 
autoriza excepcionalmente al CONCYTEC, a partir de la 
vigencia de la citada Ley, con la finalidad de cofinanciar 
programas y proyectos en materia de ciencia, tecnología 
e innovación tecnológica, a: a) Efectuar transferencias 
financieras a favor de entidades públicas del Gobierno 
Nacional, Gobiernos Regionales y Gobiernos Locales; y 
b) Otorgar subvenciones a favor de personas jurídicas 
privadas, domiciliadas y no domiciliadas en el país. 
Asimismo, dispone que las referidas transferencias y 
subvenciones se aprueban mediante resolución del Titular 
del Pliego CONCYTEC, previa suscripción de convenio e 
informe favorable de la oficina de presupuesto o la que 
haga sus veces, debiéndose publicar en el Diario Oficial 
El Peruano;

Que, mediante Decreto Supremo N° 051-2021-PCM, 
se crea el Programa Nacional de Investigación Científica 
y Estudios Avanzados - PROCIENCIA, sobre la base del 
Fondo Nacional de Desarrollo Científico y de Innovación 
Tecnológica – FONDECYT, y por medio de la Resolución 
de Presidencia Nº 058-2021-CONCYTEC-P, de fecha 9 
de junio de 2021, se aprueba el Manual de Operaciones 
– MOP del Programa PROCIENCIA, el mismo que 
establece su estructura;

Que, mediante Resolución de Presidencia Nº 
088-2021- CONCYTEC-P, se aprueba la Directiva N° 
003-2021-CONCYTEC-P denominada “Directiva que 
regula el proceso de aprobación de Transferencias 
Financieras y Otorgamiento de Subvenciones en el Pliego 
Consejo Nacional de Ciencia, Tecnología e Innovación 
Tecnológica – CONCYTEC”, en adelante, la Directiva;

Que, los numerales 6.1.1 y 6.1.2 de la Directiva 
establecen que la Unidad de Gestión de Concursos, 
en coordinación con la Unidad de Planeamiento y 
Presupuesto y la Unidad de Asesoría Legal del Programa 
PROCIENCIA son responsables, cada una en el ámbito 
de su competencia, de la información que se consigne 
en el Informe Técnico Legal (ITL), así como verificar 
que los convenios, contratos y adendas a mérito de los 
cuales se van a realizar las transferencias financieras 
a favor de entidades públicas u otorgamiento de 
subvenciones a personas jurídicas privadas, domiciliadas 
y no domiciliadas en el país, se encuentren debidamente 
suscritos. Asimismo, elaboran y suscriben el ITL, en 
el que se sustenta la necesidad de aprobación de las 


		2024-03-26T00:47:01-0500
	BigSigner Server




